
СОВЕТ 
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от и  Stotesejtttm . №

РЕШЕНИЕ

№ J?/(

станица Медведовская

О ежегодном отчете главы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 

о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации Медведовского 

сельского поселения Тимашевского района за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет главы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района о результатах своей деятельности и деятельности админи
страции Медведовского сельского поселения Тимашевского района за 2023 год, 
руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статьями 24, 32 Устава Медведовского сельского поселения Ти
машевского района, Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района р е ш и л :

1. Признать работу главы и администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района за 2023 год удовлетворительной.

2. Начальнику одела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района Афанасье
вой С.В. опубликовать настоящее решение и отчет главы Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района о результатах деятельности за 2023 год 
в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
л

Председатель Совета Медведовского
сельского поселения Тимашевского района А.Н. Олейников

от



ОТЧЕТ
главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района
за 2023 год

Добрый день,
уважаемый президиум, депутаты, гости и жители поселения!

Сегодня мы подводим итоги деятельности администрации Мед
ведовского сельского поселения за 2023 год. Вся работа органов местного са
моуправления Медведовского сельского поселения в прошедшем году была на-, 
правлена на выполнение задач, поставленных Законодательным Собранием 
Краснодарского края, краевой администрацией и администрацией района по
средством реализации национальных проектов, государственных и муници
пальных программ.

Общая характеристика поселения

Медведовское сельское поселение занимает площадь 281 кв. км и вклю
чает в себя 3 населенных пункта. Численность населения-19 393 человека. В 
поселении проживает 30 национальностей.

Основные виды экономической деятельности -  сельское хозяйство и пе
рерабатывающая промышленность. Крупными предприятиями перерабаты
вающей промышленности являются ООО «ММК», ООО «Медведовский завод 
по переработке плодов».

Бюджет поселения

В 2023 году бюджет поселения был утвержден в сумме 
111 млн. 208 тыс. руб. В бюджет поселения поступило 62 млн. 701 тыс. руб. 
(налоговых и неналоговых доходов, что составило 106,7 % исполнения годово
го бюджетного назначения).

Безвозмездные поступления из других бюджетов составили 
52 млн. 425 тыс. руб., в том числе:

из федерального бюджета 1 млн. 533 тыс. руб. (содержание ВУС, и бла
гоустройство тротуара по ул.Комсомольской);

из краевого бюджета 33 млн. 955 тыс, руб. (на строительство детской 
многофункциональной площадки, на реконструкцию водопровода хут. Ленин
ский, на устройство и ремонты тротуаров);

из районного бюджета 18 млн. 470 тыс. руб. (на выравнивание бюджет
ной обеспеченности).

Всего доходная часть бюджета поселения составила 
115 млн. 125 тыс. руб.



2
Доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым доходам была по

полнена за счет снижения недоимки в бюджет поселения на сумму более 
110 тыс. руб.

Расходная часть бюджета Медведовского сельского поселения Тимашев- 
ского района в 2023 году исполнена в сумме более 109 млн. 722 тыс. руб. (при 
плановом назначении 117 млн. 869 тыс. 800 руб. или 93,0 % годовых плановых 
назначений).

Землеустройство

В 2023 году реализовано 3 земельных участка на сумму 
1 млн. 674 тыс. 303руб.

Активно ведется работа по выявлению и оформлению бесхозяйного и 
выморочного имущества, выявлению объектов недвижимого имущества, не
стоящих на кадастровом учете, а также выявлению правообладателей ранее уч
тенных объектов недвижимости и оповещению граждан поселения о необходи
мости регистрации права собственности на такие объекты.

Один земельный участок сельскохозяйственного назначения предостав
лен в аренду на 5 лет ИП КФХ Лосеву А.В.

Жилищно-коммунальное хозяйство

В рамках мероприятий по текущему ремонту дорог местного значения 
в 2023 году:

1. Выполнены работы по ремонту дорог, общей протяженностью -  
960 м на сумму1 млн. 269 тыс. руб.

2. Работы по ремонту тротуаров, общей протяженностью -  более 
3 тыс. 700 м общей стоимостью 20 млн. 152 тыс. руб.

3. Выполнены работы по грейдированию дорог местного значения общей 
протяженностью более 3 тыс. м на общую сумму 754 тыс. руб.

4.Выполнены работы по нанесению дорожной разметки, установке до
рожных знаков и искусственных дорожных неровностей на сумму 
1 млн. 62 тыс. руб.

5.Выполнены работы по установке пешеходных перильных ограждений 
на сумму порядка 553 тыс.300 руб.

Водоснабжение и водоотведение

В 2023 году на территории Медведовского сельского поселения Тима- 
шевского района силами МУЛ ЖКХ «Универсал плюс» были произведены сле
дующие работы:

восстановлена работа водонапорной башни в хут. Ленинском, по ул. Сол
нечной, 36 на общую сумму 100 тыс. руб.;

произведена замена центральной водопроводной сети в количестве 
6 тыс. 929 м на общую сумму 1 млн. 100 тыс. 490 руб.



3

проведен ремонт по замене кровли водозабора по ул. Красной, 79, а также 
выполнены работы по восстановлению и реконструкции скважинных колодцев;

произведена промывка, прочистка, дезинфекция 19 артезианских сква
жин;

приобретен экскаватор-погрузчик марки BULL 4 SX стоимостью - 7 млн.
руб.;

В 2023 году МУЛ ЖКХ «Универсал плюс» ввел в эксплуатацию ассени- 
заторскую машину и получил лицензию на работу по обращению с отходами I- 
IV классов. Собственными силами работников предприятия активно велась ра
бота по прочистке канализационных колодцев от засоров и проводилась откач
ка отходов.

приобретен электромуфтовый сварочный annapaTNowatech Zem-2000 
Р1шдля труб 400 мм стоимостью - 117 тыс. 500 руб.;

произведена замена старой системы канализации общей протяженностью 
769 м на сумму 684 тыс. 327 руб.;

заменено 3 фекальных насоса на канализационных насосных станциях на 
общую сумму 379 тыс. 700 руб.;

Также произведена замена 1200 м водопроводной трубы, трех глубинных 
насосов и водонапорной башни системы «Рожновского» объемом 25 кв. м 
(ул. Степная 15), данное оборудование получено безвозмездно из резерва мате
риально-технических ресурсов Министерства ТЭК и ЖКХ Краснодарского края 
в рамках государственной программы «Развитие ЖКХ».

Также в рамках государственной программы Краснодарского края «Раз
витие ЖКХ» была осуществлена реконструкция центральной водопроводной 
сети по ул. Солнечной, пер. Солнечному, ул. Клубной, ул. Центральной, 
пер. Центральному в хут. Ленинском, было уложено более 7 км новой водопро
водной сети на сумму более 7 млн. руб. Выполнено переподключение абонен
тов к новой водопроводной сети.

Теплоснабжение

Котельные, обслуживаемые ОАО «АТЭК» Тимашевские тепловые сети, 
своевременно поставляют тепловую энергию в 12 многоквартирных домов и 
4 социальных объекта.

В 2023 году для решения одной из важнейших проблем Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района: отоплению 19 многоквартирных 
домов и муниципального бюджетного дошкольного образовательного учрежде
ния детский сад комбинированного вида № 21 муниципального образования 
Тимашевский район, а также существующих абонентов котельной № 19, за
ключен муниципальный контракт по объекту: «Выполнение проектно-изыс
кательских работ по объекту «Реконструкция котельной № 19», в рамках кото
рого будет разработан пакет проектно-сметной документации, организовано 
прохождение государственной экспертизы проектной документации.

В рамках реализации данного объекта планируется выполнить ремонт 
здания котельной и произвести монтаж новых экономичных и безопасных кот



4

лов и иного оборудования. Реализацию объекта планируется осуществить в 
рамках государственных программ Краснодарского края с привлечением де
нежных средств из бюджета края.

Силами МУП ЖКХ «Универсал плюс» выполнены работы по проведению 
теплотрассы по ул. Пушкина к муниципальному бюджетному дошкольному об
разовательному учреждению детский сад комбинированного вида № 32 муни
ципального образования Тимашевский район.

Освещение

Общая протяженность линий уличного освещения в поселении составляет 
более 49 км. За период 2023 года линии освещения увеличились на 2100 м. По 
сравнению с 2022 годом, количество линий искусственного уличного освеще
ния увеличилось на 55 единиц. Работы выполнены на общую сумму 
429 тыс. руб.

Благоустройство

В рамках реализации государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества» по результатам 
участия в конкурсе проектов местных инициатив, из бюджета края были выде
лены денежные средства на реализацию объекта «Многофункциональная спор
тивно-игровая площадка ст. Медведовской Тимашевского района» по адресу; 
ст-ца Медведовская, ул. Западная 33 Р, на общую сумму 4 млн. 935 тыс. руб.

Завершены работы по проектированию парка по ул. Ленина, 77 Б, в нас
тоящее время проектная документация проходит государственную экспертизу.

Образование

В школах Медведовского сельского поселения обучаются более 2000 че
ловек. В 2023 году во всех школах были проведены текущие ремонты. В муни
ципальном бюджетном образовательном учреждении средняя общеобразова
тельная школа № 10 имени А.С. Пушкина муниципального образования Тима
шевский район был сделан ремонт актового зала, установлены новые кресла на 
сумму 300 тыс. рублей, куплен новый проектор на сумму 200 тыс. руб., уста
новлена система ОПС (в маленькой и большой школе) на сумму 620 тыс. руб., 
также установлено ограждение (забор) фасадной части (маленькой и большой 
школ) на общую сумму 1 млн. 500 тыс. руб.

Благодарим главу муниципального образования Тимашевского района и 
его команду за оказанную помощь!

ТОС, общественные организации

Большую помощь в решении задач поселения оказывают общественный 
Совет, территориальные органы самоуправления, казачье общество.



5
Председатели территориального общественного самоуправления, являют

ся связующим звеном между администрацией и жителями поселения, они ведут 
прием граждан, а также следят за чистотой придомовых территорий жителей, 
проживающих на территории ТОС, ежемесячно проводят собрания, субботни
ки, праздники.

Выражаю всем председателям и членам территориального общественного 
самоуправления большую благодарность за их добросовестный труд.

Вопросы безопасности

В 2023 году было установлено 8 новых пожарных гидрантов и выполнен 
ремонт 4-х существующих.

Для оповещения населения о чрезвычайных ситуациях используются си
рены С-40, такжев 2023 году было установлено 8 речевых извещателей, под
ключенных к региональной автоматизированной системе централизованного 
оповещения населения.

Обращения гравдан

В 2023 году в администрацию поселения поступило 293 письменных об
ращения от жителей. Основными вопросами, поднятыми в обращениях, явля
ются вопросы ремонта дорог и тротуаров, уличного освещения, отопления, а 
также земельные вопросы и вопросы социального характера.

На личных приемах принято 55 граждан, а также в течение 2023 года по
ступило 33 звонка на телефон горячей линии. На каждое обращение был подго
товлен письменный ответ.

Воинский учет

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государст
венных полномочий в части ведения воинского учета.

Всего на воинском учетеграждан, пребывающих в запасе, состоит 4032 
человека.

В течение проведения весенне-осеннего призыва граждан на военную 
службу в 2023 году отправлено в ряды Российской Армии 62 человека.

В период частичной мобилизации из поселения был призван 51 человек. 
За семьями участников специальной военной операции закреплено 25 муници
пальных служащих: из них 11 сотрудников администрации Медведовского 
сельского поселения и 14 сотрудников администрации муниципального образо
вания Тимашевский район.

Помощь в СВО

Жители нашего поселения оказывают активную помощь участникам
СВО.



6

С момента начала специальной военной операции в поселении было ор
ганизовано несколько пунктов плетения маскировочных сетей. За 2023 год из
готовили и отправили на фронт 385 сетей общей площадью более 6 тыс. кв.м. 
Спасибо всем, кто принимает в этом участие!

Предприниматель Агопик Торосян приобрел и передал нашим бойцам на 
Херсонском направлении 12 шин на автомобиль КамАЗ.

Медведовские фермеры и казаки районного казачьего общества приобре
ли по просьбе бойцов «рабочих лошадок» - УАЗ и «Ниву».

Так же фермеры приобрели дизельные генераторы, тосол 200 л и оказали 
содействие в ремонте техники. Передали в благотворительный фонд «Помогаем 
вместе» материальную помощь на сумму 123 тыс. руб.

Задачи на 2024 год

В 2024 году перед нами стоит немало задач:
В рамках организации водоснабжения и водоотведения в Медведовском 

сельском поселении Тимашевского района в 2024 году:
планируется установка водонапорной башни системы «Рожновского» по 

ул. Кирпильская и укладка 5000 м водопроводной трубы;
планируется участие в отборе государственной программы Краснодар

ского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» по объектам:
1)«Капитальный ремонт участка канализационной сети по ул. Элеватор

ной ст-цы Медведовской»;
2) «Водоснабжение по ул. Школьная и Западная в ст. Медведовской Ти

машевского района»;
3) проектирование сетей водоснабжения по ул. Заречной, ул. Кубанской, 

ул. Краснодарской, (земельные участки, выделенные под застройку многодет
ным семьям) и мкр. Заозерном (ул. Новая, ул. Молодежная, ул. Янтарная, 
ул. Весенняя, ул. Спортивная, ул. Юниоров);

участие в отборе государственной программы Краснодарского края по 
объекту: «Капительный ремонт дома культуры по адресу: хут. Ленинский, 
ул. Центральная, 128 Д».

В рамках организации теплоснабжения в Медведовском сельском поселе
нии Тимашевского района планируется завершить разработку проектно
сметной документации по реконструкции котельной № 19 и вступить в краевую 
программу для привлечения денежных средств.

В рамках дорожного фонда поселения будут выполнены: 
ремонт гравийной дороги по ул. Солнечной, пер. Солнечному и ул. Цен

тральной от №194 Б до № 202 в хут. Ленинском, протяженностью 2251 м;
ремонт гравийной дороги по ул. Заречной от № 1 А до № 15 (включая 

петлевидный съезд) протяженностью 758 м;
ремонт тротуара по ул. Азовской от дома № 2 до ул. Северной, протяжен

ностью 538 м;
ремонт тротуара по ул. Технической от дома № 1 до ул. Красной, протя

женность 379 м.



7

запланированы работы по ямочному ремонту асфальтобетонного покры
тия дорог на сумму 249,3 тысГруб';

запланированы работы по грейдированию с частичной подсыпкой гра
вийно-песчаной смеси на сумму 731,9 тыс. руб.;

запланированы работы по зимнему содержанию дорог на сумму 
640,4 тыс. руб.;

запланированы работы по нанесению дорожной разметки, установке до
рожных знаков, ограждений на сумму 1 439,6 тыс. руб.

В рамках государственной подпрограммы «Комплексное развитие сель
ских территорий» администрацией Медведовского сельского поселения Тима
шевского района планируется произвести:

ремонт тротуара по ул. Мира (от ул. Ленина до ул. Мельничной в 
ст-це Медведовской, протяженностью более 1,5 км;

ремонт тротуара по ул. Профессиональной (от ул. Ленина до ул. Фадеева 
в ст-це Медведовской) протяжённостью 634 м;

устройство тротуара по пер. Вишневому и по ул. Чайковского от ул. Ви
ноградной до ул. Западной в Медведовском сельском поселении протяженно
стью 561 м.

Планируется дооснастить многофункциональную спортивно-игровую 
площадку по ул. Западной, 33 Р зоной уличных тренажеров и воркаута.

Уважаемые депутаты и гости открытой сессии!

В представленном докладе я ознакомил вас с основными итогами работы 
администрации поселения за прошлый год.

В 2024 году мы продолжим работу, направленную на достижение страте
гических ориентиров социально-экономического развития поселения, главным 
из которых является повышение уровня и качества жизни людей.

Все это достигается благодаря всесторонней поддержке Губернатора 
Краснодарского края Вениамина Ивановича Кондратьева и его заместителей, 
главы муниципального образования Тимашевский район Андрея Владимирови
ча Палия, всей его команды, депутатов Государственной Думы Российской Фе
дерации и Законодательного Собрания Краснодарского края, краевых мини
стерств и ведомств, Советов муниципального образования и сельского поселе
ния. Огромная всем благодарность за слаженную работу, которая помогает нам 
справляться с серьезными испытаниями и выполнять поставленные задачи.

Хочу поблагодарить всех жителей, которые принимают активное участие 
в общественной жизни поселения, руководителей предприятий и организаций, 
ведомств и учреждений, предпринимателей, которые очень отзывчивы и ком
муникабельны, отзываются на просьбы и, конечно же, являются патриотами 
своей малой Родины. Этот год показал, что в трудное и неспокойное время, мы 
все можем сплотиться и преодолеть любые испытания.

В 2024 году состоится важнейшее политическое событие, выборы Прези
дента Российской Федерации.



8

От нашего выбора будет зависеть, будущий вектор развития России, 
насколько успешно мы ответим на вызовы времени на внешнюю угрозу, стоя
щую у наших границ.

Также в этом году заканчивается срок полномочий главы поселения и де
путатского корпуса, которых нам предстоит избрать в сентябре.

Желаю всем крепкого здоровья, мира, стабильности, уверенности в зав
трашнем дне, удачи и всего самого доброго!

Благодарю за внимание!


